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Mestieri di una volta 
Lombardia, giro d’affari da 7 miliardi su  
30 in Italia. 733 mila le imprese nel Paese 

49mila in Lombardia 

 

Tra i principali mestieri storici: coltivatore, panettiere, pescheria e venditore di tessuti, 
lavandaia e sarto. I lavori di una volta danno lavoro a 862mila addetti in Italia e quasi 
100mila in Lombardia. Crescono i giovani imprenditori nei settori della tradizione, 
+3,9% rispetto allo scorso anno, in tutto più di 54mila in Italia e 3.688 in Lombardia. 
Crescono anche gli stranieri: +4,1% in un anno  

In Italia sono quasi 733mila le imprese che svolgono i mestieri di una volta tra coltivatore, 
panettiere, pescheria e venditore di tessuti, lavandaia e sarto ricamatori ed altri settori che 
danno lavoro nel complesso a 862mila addetti in Italia. Settori che, secondo i dati della Ca-
mera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi, generano in Italia un business da oltre 30 
miliardi di euro in un anno, di cui 7 miliardi in regione. 
 
“L’agricoltura – spiega Giovanni Benedetti, membro di giunta della Camera di commercio 
di Milano Monza Brianza  Lodi - è strettamente legata al territorio e alle sue tradizioni. Da 
qui nasce la distintività che contraddistingue le nostre produzioni e che ha reso grande il Ma-
de in Italy agroalimentare nel mondo. Per stare al passo con i tempi, però, oggi è sempre più 

Gli antichi mestieri, le 
immagini dall’archivio 
storico della Camera di 
commercio, al link 
www.mi.camcom.it 



necessario che le imprese agricole imparino a coniugare il sapere e i sapori della tradizione 
con l’innovazione nei processi e nei canali di vendita, senza mai dimenticare la sostenibilità, 
la qualità e la sicurezza della filiera dal campo alla tavola”.  
  
A dare una spinta ai lavori antichi sono i giovani e gli stranieri. Gli imprenditori under 35 
impegnati negli antichi mestieri registrano una crescita del +3,9% rispetto allo scorso anno, 
per un totale di oltre 54mila imprese attive in Italia di cui 7 mila in Campania, 6.672 mila in 
Sicilia, 5.686 in Puglia,  seguite da Lombardia (3.688), Piemonte (3.606) e Calabria (3.488). 
Anche gli stranieri sono in crescita del +4,1% rispetto al 2017, per un totale di circa 6mila 
imprese, concentrate principalmente in Lombardia (circa 3mila), Lazio e Campania. Le im-
prese artigiane rappresentano l’8,9% del totale dei lavori storici (65mila imprese) e le imprese 
femminili il 7,9% del totale (58mila imprese).  
Tra i principali settori per numero di attività ci sono l’agricoltura (632mila), la produzione di 
pane e dolci (quasi 30mila), commercio tradizionale con tessuti, lavanderie (20mila), sarti (ol-
tre 10mila), commercianti di pesce (6.677), di tessuti (5.884) e fiori (3.739) e artigiani del le-
gno (3mila).  
Le regioni degli antichi mestieri sono la Puglia e la Sicilia entrambe con circa 80mila impre-
se, e la Campania che segue con oltre 66mila imprese. La Lombardia è settima in Italia con 
circa 49mila imprese. Tra le prime 10 province italiane della “tradizione” Bari è al primo po-
sto (con quasi 27mila mestieri storici), Foggia (25mila), Cuneo (18mila), Roma (17mila), se-
guite da Salerno, Bolzano, Catania, Verona, Treviso e Napoli. A crescere di più in un anno 
sono soprattutto le province del Sud: Avellino che registra una crescita del +2,9% (contro la 
media nazionale del -0,5%) e del +37,7%  per quanto riguarda le imprese giovanili attive nei 
settori considerati, Reggio Calabria (+2,5%), Catanzaro (+2,3%) e Benevento (+1,9% e 
+50,4% i giovani). È quanto emerge da una elaborazione della Camera di Commercio di Mi-
lano Monza Brianza Lodi su dati Registro Imprese e dati Aida - Bureau van Dijk 
Mestieri antichi in Lombardia Sono complessivamente quasi 49mila le imprese che svol-
gono mestieri antichi in Lombardia e circa 100mila gli addetti, per un giro d’affari che am-
monta a circa 7,3 miliardi di euro. Al primo posto Milano (8.293 imprese e 26 mila addetti), 
seguita da Brescia (7.964 imprese e 12 mila addetti) e Mantova (6.844 imprese e circa 8mila 
addetti). In regione giovani imprenditori nei mestieri tradizionali sono 3.688, gli stranieri 
2.917, le imprese femminili ammontano a 6.947 unità e 1 su 5 è un’impresa artigiana (9.782). 
Accanto ad agricoltori, sarti, panificatori, lavanderie e aziende di piallatura del legno, si con-
tano in Lombardia tra gli altri oltre 800 tessitori, 700 calzolai, più di 300 ricamatori e aziende 
di produzione di pizzi e merletti, oltre 250 corniciai, circa 450 imprese tra orologiai e ripara-
tori di gioielli, 226 spazzacamini, una quarantina di artigiani del vetro e più di 50 maniscal-
chi. È quanto emerge da una elaborazione della Camera di Commercio di Milano Monza 
Brianza Lodi su dati Registro Imprese e dati Aida - Bureau van Dijk 

Mestieri antichi in Italia, sedi di impresa attive al II semestre 2018 e addetti per provincia  

Provincia Totale 
Var. % 

2018/2017 
Artigiane 

Peso % 
Artigiane 

Femminili 
Peso % 

Femminili 
Giovanili 

Peso % 
Giovanili 

Straniere 
Peso % 

Straniere
Addetti 

Chieti 13.101 -0,9% 513 3,9% 5.127 39,1% 473 3,6% 369 2,8% 7.438
L'Aquila 3.595 1,6% 352 9,8% 350 9,7% 367 10,2% 128 3,6% 3.840
Pescara 4.044 1,5% 408 10,1% 488 12,1% 263 6,5% 189 4,7% 3.595



Teramo 3.009 -1,4% 353 11,7% 1.424 47,3% 144 4,8% 165 5,5% 3.952
ABRUZZO 23.749 -0,2% 1.626 6,8% 7.389 31,1% 1.247 5,3% 851 3,6% 18.825
Matera 7.222 -0,6% 250 3,5% 280 3,9% 719 10,0% 107 1,5% 9.471
Potenza 6.704 0,6% 473 7,1% 2.138 31,9% 636 9,5% 124 1,8% 4.024
BASILICATA 13.926 -0,1% 723 5,2% 2.418 17,4% 1.355 9,7% 231 1,7% 13.495
Catanzaro 4.638 2,3% 421 9,1% 286 6,2% 511 11,0% 105 2,3% 3.903
Cosenza 11.008 0,9% 882 8,0% 882 8,0% 1.052 9,6% 274 2,5% 9.351
Crotone 4.713 1,0% 186 3,9% 137 2,9% 627 13,3% 72 1,5% 2.303
Reggio Calabria 8.511 2,5% 820 9,6% 503 5,9% 1.052 12,4% 146 1,7% 7.510
Vibo Valentia 2.598 1,0% 191 7,4% 131 5,0% 246 9,5% 41 1,6% 1.969
CALABRIA 31.468 1,5% 2.500 7,9% 1.939 6,2% 3.488 11,1% 638 2,0% 25.036
Avellino 11.224 2,9% 456 4,1% 584 5,2% 1.115 9,9% 417 3,7% 5.841
Benevento 11.311 1,9% 377 3,3% 447 4,0% 979 8,7% 351 3,1% 7.880
Caserta 12.995 0,0% 836 6,4% 661 5,1% 1.325 10,2% 333 2,6% 9.790
Napoli 14.008 0,6% 2.270 16,2% 1.712 12,2% 1.516 10,8% 198 1,4% 17.102
Salerno 16.779 1,1% 1.274 7,6% 1.299 7,7% 2.139 12,7% 312 1,9% 18.156
CAMPANIA 66.317 1,2% 5.213 7,9% 4.703 7,1% 7.074 10,7% 1.611 2,4% 58.769
Bologna 9.206 -2,1% 950 10,3% 569 6,2% 347 3,8% 272 3,0% 11.334
Ferrara 6.239 -2,5% 384 6,2% 244 3,9% 190 3,0% 83 1,3% 10.599
Forli' - Cesena 6.762 -1,9% 483 7,1% 311 4,6% 226 3,3% 123 1,8% 9.937
Modena 8.626 -1,4% 897 10,4% 589 6,8% 316 3,7% 251 2,9% 10.871
Parma 4.127 -0,3% 469 11,4% 688 16,7% 193 4,7% 162 3,9% 8.274
Piacenza 5.055 -1,9% 316 6,3% 227 4,5% 241 4,8% 152 3,0% 4.246
Ravenna 7.191 -1,8% 408 5,7% 256 3,6% 204 2,8% 75 1,0% 9.924
Reggio Emilia 5.100 -0,2% 547 10,7% 501 9,8% 250 4,9% 138 2,7% 5.610
Rimini 2.640 -1,3% 350 13,3% 247 9,4% 110 4,2% 140 5,3% 4.246
EMILIA ROMAGNA 54.946 -1,6% 4.804 8,7% 3.632 6,6% 2.077 3,8% 1.396 2,5% 75.041
Gorizia 1.096 -0,5% 118 10,8% 70 6,4% 46 4,2% 55 5,0% 1.918
Pordenone 4.634 -1,6% 256 5,5% 168 3,6% 240 5,2% 212 4,6% 6.609
Trieste 698 0,7% 203 29,1% 138 19,8% 48 6,9% 76 10,9% 1.658
Udine 7.089 -1,1% 628 8,9% 514 7,3% 353 5,0% 236 3,3% 7.884
FRIULI-VENEZIA GIULIA 13.517 -1,1% 1.205 8,9% 890 6,6% 687 5,1% 579 4,3% 18.069
Frosinone 2.677 -2,0% 458 17,1% 1.927 72,0% 154 5,8% 108 4,0% 2.628
Latina 9.930 -2,0% 468 4,7% 381 3,8% 846 8,5% 393 4,0% 15.672
Rieti 1.809 -3,0% 169 9,3% 786 43,4% 100 5,5% 47 2,6% 1.421
Roma 17.452 -0,6% 3.584 20,5% 2.895 16,6% 1.315 7,5% 1.493 8,6% 29.383
Viterbo 11.588 -0,3% 388 3,3% 335 2,9% 694 6,0% 189 1,6% 7.738
LAZIO 43.456 -1,0% 5.067 11,7% 6.324 14,6% 3.109 7,2% 2.230 5,1% 56.842
Genova 3.038 -1,3% 1.039 34,2% 663 21,8% 257 8,5% 363 11,9% 6.247
Imperia 4.073 -0,3% 286 7,0% 184 4,5% 345 8,5% 231 5,7% 5.158
La Spezia 1.091 0,0% 279 25,6% 331 30,3% 104 9,5% 45 4,1% 2.331
Savona 3.207 -0,2% 414 12,9% 317 9,9% 278 8,7% 116 3,6% 5.461
LIGURIA 11.409 -0,5% 2.018 17,7% 1.495 13,1% 984 8,6% 755 6,6% 19.197
Bergamo 4.829 -0,1% 1.092 22,6% 835 17,3% 453 9,4% 207 4,3% 11.208
Brescia 7.964 -1,2% 1.350 17,0% 1.261 15,8% 615 7,7% 293 3,7% 12.156
Como 2.432 -0,3% 542 22,3% 405 16,7% 214 8,8% 113 4,6% 9.535
Cremona 3.143 -2,4% 297 9,4% 273 8,7% 190 6,0% 56 1,8% 4.566
Lecco 1.075 -1,3% 320 29,8% 280 26,0% 103 9,6% 26 2,4% 3.447
Mantova 6.844 -1,7% 424 6,2% 309 4,5% 313 4,6% 136 2,0% 8.205
Milano 8.293 -0,2% 3.313 39,9% 2.048 24,7% 636 7,7% 1.487 17,9% 25.809
Monza Brianza 1.729 -0,3% 674 39,0% 430 24,9% 124 7,2% 144 8,3% 3.825
Lodi 1.042 -1,9% 198 19,0% 129 12,4% 60 5,8% 43 4,1% 2.784
Pavia 6.336 -2,2% 513 8,1% 362 5,7% 476 7,5% 152 2,4% 6.686
Sondrio 2.302 -1,8% 192 8,3% 160 7,0% 288 12,5% 58 2,5% 3.289
Varese 2.818 -1,9% 867 30,8% 455 16,1% 216 7,7% 202 7,2% 7.645
LOMBARDIA 48.807 -1,2% 9.782 20,0% 6.947 14,2% 3.688 7,6% 2.917 6,0% 99.155
Ancona 6.565 -2,1% 497 7,6% 358 5,5% 382 5,8% 189 2,9% 6.830
Ascoli Piceno 3.291 -1,3% 283 8,6% 406 12,3% 195 5,9% 98 3,0% 3.634
Fermo 3.161 -3,5% 204 6,5% 244 7,7% 169 5,3% 67 2,1% 2.479
Macerata 7.019 -1,4% 404 5,8% 428 6,1% 376 5,4% 103 1,5% 5.274
Pesaro Urbino 5.026 -1,5% 457 9,1% 390 7,8% 273 5,4% 145 2,9% 4.558
MARCHE 25.062 -1,8% 1.845 7,4% 1.826 7,3% 1.395 5,6% 602 2,4% 22.775
Campobasso 7.411 -1,0% 307 4,1% 634 8,6% 487 6,6% 220 3,0% 5.489
Isernia 1.339 -1,9% 103 7,7% 259 19,3% 86 6,4% 36 2,7% 995
MOLISE 8.750 -1,2% 410 4,7% 893 10,2% 573 6,5% 256 2,9% 6.484
Alessandria 7.926 -3,1% 511 6,4% 379 4,8% 405 5,1% 73 0,9% 7.170
Asti 5.962 -2,4% 273 4,6% 235 3,9% 420 7,0% 30 0,5% 6.517
Biella 1.668 -0,3% 234 14,0% 146 8,8% 138 8,3% 11 0,7% 5.050
Cuneo 17.938 -2,4% 900 5,0% 962 5,4% 1.155 6,4% 45 0,3% 22.757
Novara 2.098 -0,9% 345 16,4% 281 13,4% 182 8,7% 37 1,8% 3.020
Torino 12.211 -1,6% 2.763 22,6% 2.634 21,6% 1.103 9,0% 426 3,5% 19.795
Verbania 527 -1,3% 155 29,4% 185 35,1% 50 9,5% 15 2,8% 991
Vercelli 2.370 -1,7% 190 8,0% 130 5,5% 153 6,5% 10 0,4% 3.945
PIEMONTE 50.700 -2,1% 5.371 10,6% 4.952 9,8% 3.606 7,1% 647 1,3% 69.245
Bari 26.708 -1,4% 1.602 6,0% 1.082 4,1% 2.079 7,8% 24 0,1% 32.003
Brindisi 7.820 0,7% 453 5,8% 285 3,6% 496 6,3% 6 0,1% 10.438
Foggia 24.928 -0,4% 622 2,5% 401 1,6% 1.675 6,7% 13 0,1% 17.046
Lecce 10.087 0,0% 943 9,3% 590 5,8% 796 7,9% 61 0,6% 11.305
Taranto 10.520 0,1% 517 4,9% 500 4,8% 640 6,1% 11 0,1% 11.586
PUGLIA 80.063 -0,5% 4.137 5,2% 2.858 3,6% 5.686 7,1% 115 0,1% 82.378
Cagliari 10.870 -1,9% 751 6,9% 704 6,5% 860 7,9% 30 0,3% 10.358
Nuoro 9.025 1,6% 420 4,7% 373 4,1% 1.405 15,6% 9 0,1% 6.871
Oristano 4.566 -0,9% 161 3,5% 130 2,8% 438 9,6% 5 0,1% 4.361
Sassari 7.171 -1,6% 535 7,5% 866 12,1% 661 9,2% 28 0,4% 6.809
SARDEGNA 31.632 -0,7% 1.867 5,9% 2.073 6,6% 3.364 10,6% 72 0,2% 28.399



Agrigento 10.623 -0,5% 547 5,1% 288 2,7% 783 7,4% 12 0,1% 6.923
Caltanissetta 5.155 0,3% 367 7,1% 227 4,4% 453 8,8% 2 0,0% 4.350
Catania 15.369 0,4% 1.546 10,1% 857 5,6% 1.437 9,3% 15 0,1% 13.479
Enna 3.731 0,8% 227 6,1% 607 16,3% 351 9,4% 1 0,0% 1.954
Messina 6.289 0,5% 820 13,0% 681 10,8% 599 9,5% 24 0,4% 5.139
Palermo 10.550 1,1% 1.482 14,0% 1.018 9,6% 969 9,2% 26 0,2% 7.838
Ragusa 8.020 -0,3% 406 5,1% 471 5,9% 853 10,6% 3 0,0% 17.295
Siracusa 7.052 0,6% 504 7,1% 343 4,9% 545 7,7% 9 0,1% 10.266
Trapani 13.209 0,1% 574 4,3% 286 2,2% 682 5,2% 8 0,1% 8.067
SICILIA 79.998 0,3% 6.473 8,1% 4.778 6,0% 6.672 8,3% 100 0,1% 75.311
Arezzo 5.784 -2,3% 401 6,9% 290 5,0% 360 6,2% 33 0,6% 7.732
Firenze 7.142 -0,2% 1.112 15,6% 634 8,9% 465 6,5% 112 1,6% 13.222
Grosseto 7.577 -0,1% 244 3,2% 443 5,8% 347 4,6% 13 0,2% 5.878
Livorno 3.054 -0,5% 393 12,9% 320 10,5% 176 5,8% 28 0,9% 4.794
Lucca 2.567 -2,5% 427 16,6% 424 16,5% 207 8,1% 36 1,4% 4.163
Massa Carrara 840 -0,8% 252 30,0% 443 52,7% 89 10,6% 17 2,0% 1.472
Pisa 3.858 -1,4% 390 10,1% 323 8,4% 253 6,6% 32 0,8% 5.105
Pistoia 3.596 -1,0% 501 13,9% 284 7,9% 268 7,5% 37 1,0% 6.164
Prato 1.515 -3,7% 602 39,7% 280 18,5% 118 7,8% 50 3,3% 5.708
Siena 5.449 -1,1% 296 5,4% 205 3,8% 385 7,1% 15 0,3% 9.497
TOSCANA 41.382 -1,1% 4.618 11,2% 3.646 8,8% 2.668 6,4% 373 0,9% 63.735
Bolzano 16.751 0,0% 713 4,3% 190 1,1% 1.057 6,3% 47 0,3% 27.808
Trento 12.291 0,7% 445 3,6% 257 2,1% 977 7,9% 40 0,3% 11.785
TRENTINO - ALTO ADIGE 29.042 0,3% 1.158 4,0% 447 1,5% 2.034 7,0% 87 0,3% 39.593
Perugia 11.855 -0,4% 735 6,2% 1.159 9,8% 806 6,8% 51 0,4% 10.638
Terni 2.959 -0,3% 238 8,0% 446 15,1% 215 7,3% 17 0,6% 2.606
UMBRIA 14.814 -0,3% 973 6,6% 1.605 10,8% 1.021 6,9% 68 0,5% 13.244
Aosta 1.306 0,0% 152 11,6% 186 14,2% 154 11,8% 10 0,8% 1.804
VALLE D'AOSTA 1.306 0,0% 152 11,6% 186 14,2% 154 11,8% 10 0,8% 1.804
Belluno 1.792 0,1% 224 12,5% 165 9,2% 198 11,0% 17 0,9% 2.461
Padova 12.555 -1,3% 978 7,8% 719 5,7% 570 4,5% 395 3,1% 11.926
Rovigo 5.153 -2,3% 265 5,1% 170 3,3% 236 4,6% 37 0,7% 4.524
Treviso 14.109 0,6% 967 6,9% 756 5,4% 763 5,4% 91 0,6% 16.879
Venezia 7.891 -1,4% 1.043 13,2% 524 6,6% 300 3,8% 114 1,4% 10.211
Verona 14.591 -0,7% 862 5,9% 663 4,5% 776 5,3% 107 0,7% 18.692
Vicenza 6.537 -0,5% 838 12,8% 887 13,6% 350 5,4% 78 1,2% 10.269
VENETO 62.628 -0,7% 5.177 8,3% 3.884 6,2% 3.193 5,1% 839 1,3% 74.962
ITALIA 732.972 -0,5% 65.119 8,9% 58.141 7,9% 54.075 7,4% 5.844 0,8% 862.359

Fonte: elaborazione della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati Registro Imprese 

Categorie ateco descrizione Ateco 
Agricoltori 01.1-01.4 agricoltori 
maniscalco 01.62.01 Attività dei maniscalchi 
panettieri (produzione) 10.71 Produzione di pane; prodotti di pasticceria freschi 
Tessitura 13.2 Tessitura 

ricami pizzi 
13.99.1 Fabbricazione di ricami 
13.99.2 Fabbricazione di tulle, pizzi e merletti 

Sartoria 14.13.2 Sartoria e confezione su misura di abbigliamento esterno 
taglio e piallatura del legno 16.10 taglio e piallatura del legno 
Corniciaio 16.29.4 Laboratori di corniciai 
Legatoria 18.14 Legatoria e servizi connessi 
Vetraio 23.19.2 Lavorazione di vetro a mano e a soffio artistico 
fabbricanti di orologi 26.52 Fabbricazione di orologi 
riparazione e manutenzione di oggetti in metallo 33.11 riparazione e manutenzione di oggetti in metallo 
commercio al dettaglio di pesce 47.23 Commercio al dettaglio di pesci, crostacei e molluschi in esercizi specializzati 
panettieri (commercio) 47.24.1 Commercio al dettaglio di pane 
Commercio al dettaglio di tessuti 47.51.1 Commercio al dettaglio di tessuti per l'abbigliamento, l'arredamento e di biancheria per la casa 
Commercio al dettaglio ambulante di fiori, piante, 
bulbi, semi e fertilizzanti 47.89.01 Commercio al dettaglio ambulante di fiori, piante, bulbi, semi e fertilizzanti 
facchinaggio e servizi di trasloco 49.42 facchinaggio e servizi di trasloco 
spazzacamino 81.22.02 Altre attività di pulizia specializzata di edifici e di impianti e macchinari industriali 
Calzolaio 95.23 Riparazione di calzature e articoli da viaggio 
riparatori di orologi 95.25 Riparazione di orologi e di gioielli 
lavanderie 96.01 lavanderie 

 

 



Mestieri antichi in Italia, sedi di impresa attive al II semestre 2018 per provincia e settore economico 

Provincia 

agricol-
tori 

Attività 
dei ma-
niscalchi 

Produ-
zione  
pane/ 
pasticce-
ria fre-
schi 

Tessi-
tura 

Fabbrica-
zione di 
ricami 

Fabbrica-
zione di 
tulle, pizzi 
e merletti 

Sartoria e 
confezione 
su misura 
di abbi-
gliamento 
esterno 

taglio e 
pialla-
tura del 
legno 

Labora-
tori di 
corni-
ciai 

Lega-
toria e 
servizi 
con-
nessi 

Lavora-
zione di 
vetro a 
mano e a 
soffio 
artistico 

Fabbrica-
zione di 
orologi 

Riparazio-
ne e manu-
tenzione di 
oggetti in 
metallo 

Commer-
cio al 
dettaglio 
di pesci, 
crostacei 
e mollu-
schi in 
esercizi 
specializ-
zati 

Com-
mercio al 
dettaglio 
di pane 

Commercio 
al dettaglio 
di tessuti per 
l'abbiglia-
mento, 
l'arredamen-
to e di bian-
cheria per la 
casa 

Com-
mercio al 
dettaglio 
ambulan-
te di 
fiori, 
piante, 
bulbi, 
semi e 
fertiliz-
zanti 

facchi-
naggio e 
servizi di 
trasloco 

Altre 
attività di 
pulizia 
specializ-
zata di 
edifici e 
di im-
pianti e 
macchi-
nari 
industriali 

Ripara-
zione di 
calzature 
e articoli 
da viag-
gio 

Ripara-
zione di 
orologi e 
di gioielli 

lavan-
derie 

Totale 

Chieti 12.373 1 235 8 11 1 68 22 12 3 1 0 10 56 15 40 19 0 6 35 13 172 
13.10

1 
L'Aquila 3.121 2 182 2 7 1 38 17 11 4 3 1 1 20 10 16 13 3 2 25 14 102 3.595 
Pescara 3.406 2 160 4 9 0 86 16 14 11 1 1 8 38 19 34 23 6 9 33 20 144 4.044 
Teramo 2.461 0 131 10 19 0 70 12 12 6 0 1 7 38 13 31 10 1 15 22 16 134 3.009 

ABRUZZO 21.361 5 708 24 46 2 262 67 49 24 5 3 26 152 57 121 65 10 32 115 63 552 
23.74

9 
Matera 6.863 0 159 1 0 0 32 6 9 4 1 0 2 25 11 17 10 3 4 15 11 49 7.222 
Potenza 6.042 1 263 1 6 0 54 25 14 8 1 2 10 53 9 34 9 6 10 28 16 112 6.704 

BASILICATA 12.905 1 422 2 6 0 86 31 23 12 2 2 12 78 20 51 19 9 14 43 27 161 
13.92

6 
Catanzaro 4.043 1 220 3 8 0 58 23 15 6 1 0 3 48 26 28 13 4 3 18 30 87 4.638 

Cosenza 9.696 0 468 7 7 1 135 70 19 10 7 2 8 134 21 91 30 7 8 33 23 231 
11.00

8 
Crotone 4.431 0 116 1 3 0 22 20 6 2 2 0 0 27 11 19 3 0 3 5 8 34 4.713 
Reggio Calabria 7.353 0 467 3 8 4 98 43 26 6 2 0 3 141 39 65 35 5 3 24 19 167 8.511 
Vibo Valentia 2.331 0 109 2 1 0 17 33 3 1 1 0 0 27 7 9 9 1 2 4 4 37 2.598 

CALABRIA 27.854 1 1.380 16 27 5 330 189 69 25 13 2 14 377 104 212 90 17 19 84 84 556 
31.46

8 

Avellino 10.522 0 250 3 5 4 61 23 6 7 1 0 5 58 6 38 31 9 5 26 15 149 
11.22

4 

Benevento 10.768 2 217 4 8 0 44 15 11 2 4 1 3 41 9 36 11 3 0 14 11 107 
11.31

1 

Caserta 11.451 1 490 16 13 3 174 64 20 5 0 1 4 175 20 90 62 12 11 40 65 278 
12.99

5 

Napoli 8.784 2 1.616 23 44 3 534 73 114 45 41 4 69 953 139 424 283 10 29 63 103 652 
14.00

8 

Salerno 14.644 4 682 11 11 0 221 98 38 19 6 1 19 307 38 154 57 8 17 54 43 347 
16.77

9 

CAMPANIA 56.169 9 3.255 57 81 10 1.034 273 189 78 52 7 100 1.534 212 742 444 42 62 197 237 1.533 
66.31

7 
Bologna 7.866 6 315 4 19 1 162 20 29 30 1 6 23 22 99 57 29 10 17 81 76 333 9.206 
Ferrara 5.692 1 186 3 4 0 48 8 10 4 1 0 10 23 18 34 12 10 3 17 26 129 6.239 
Forli' - Cesena 6.106 2 192 4 10 0 68 15 13 8 2 0 7 28 7 54 21 2 1 30 34 158 6.762 
Modena 7.404 8 344 53 58 0 125 32 29 20 2 5 16 13 42 60 31 15 15 46 30 278 8.626 
Parma 3.457 3 157 2 1 0 106 19 22 4 1 1 9 18 25 38 22 6 13 38 21 164 4.127 
Piacenza 4.572 4 105 0 5 1 52 12 10 8 0 0 6 8 24 31 59 5 2 28 23 100 5.055 
Ravenna 6.615 5 194 3 6 2 54 4 10 9 0 1 10 17 28 33 17 1 7 24 19 132 7.191 
Reggio Emilia 4.337 3 217 13 14 0 75 21 19 21 0 0 14 15 31 46 20 5 9 38 25 177 5.100 
Rimini 2.073 2 135 1 10 0 55 7 13 9 1 2 8 70 12 38 23 1 4 19 22 135 2.640 

EMILIA ROMAGNA 48.122 34 1.845 83 127 4 745 138 155 113 8 15 103 214 286 391 234 55 71 321 276 1.606 
54.94

6 
Gorizia 917 0 37 3 2 1 12 20 7 2 1 0 4 8 17 5 8 2 3 13 10 24 1.096 
Pordenone 4.246 2 93 6 5 0 44 35 17 5 0 1 4 6 14 29 16 1 8 23 8 71 4.634 
Trieste 365 1 67 0 3 0 50 7 10 4 0 1 6 36 20 16 27 0 2 33 7 43 698 
Udine 6.235 4 193 7 9 0 85 169 15 14 5 3 12 15 19 44 23 3 29 41 28 136 7.089 
FRIULI-VENEZIA 
GIULIA 

11.763 7 390 16 19 1 191 231 49 25 6 5 26 65 70 94 74 6 42 110 53 274 
13.51

7 
Frosinone 1.920 4 214 3 3 1 89 45 13 5 0 0 4 39 12 54 41 2 4 30 24 170 2.677 
Latina 9.136 0 261 5 5 1 73 10 16 9 1 1 14 63 27 40 31 7 18 27 19 166 9.930 



Rieti 1.565 1 82 3 0 1 21 28 5 3 2 0 2 9 6 3 9 1 1 9 8 50 1.809 

Roma 10.735 11 1.244 24 54 2 959 107 232 132 14 10 86 550 144 396 373 32 107 358 117 1.765 
17.45

2 

Viterbo 11.042 2 190 0 3 0 48 22 17 7 4 2 2 36 17 27 10 1 9 22 10 117 
11.58

8 

LAZIO 34.398 18 1.991 35 65 5 1.190 212 283 156 21 13 108 697 206 520 464 43 139 446 178 2.268 
43.45

6 
Genova 1.306 2 579 10 5 3 163 19 32 29 0 1 27 184 28 84 172 17 12 79 46 240 3.038 
Imperia 3.653 1 122 0 1 1 39 5 7 4 2 0 5 20 23 40 25 2 1 19 16 87 4.073 
La Spezia 648 1 149 2 5 0 31 14 9 2 0 0 10 24 28 15 23 3 6 17 20 84 1.091 
Savona 2.613 0 228 0 0 0 45 17 12 4 6 0 11 61 20 32 24 0 3 24 17 90 3.207 

LIGURIA 8.220 4 1.078 12 11 4 278 55 60 39 8 1 53 289 99 171 244 22 22 139 99 501 
11.40

9 
Bergamo 3.338 6 404 51 24 2 152 59 23 39 9 6 23 10 60 56 27 5 18 80 65 372 4.829 
Brescia 6.167 13 495 23 19 2 194 60 53 22 2 1 45 24 74 79 43 15 27 110 63 433 7.964 
Como 1.460 5 178 299 5 5 82 32 14 9 3 6 13 4 18 48 19 5 5 42 17 163 2.432 
Cremona 2.702 5 128 2 3 2 32 11 8 7 3 1 9 6 26 29 16 5 6 21 19 102 3.143 
Lecco 632 2 110 70 3 0 40 15 9 10 3 2 6 3 16 11 7 2 9 17 12 96 1.075 
Mantova 6.277 2 185 8 10 0 66 19 9 4 0 0 5 11 17 28 18 4 4 23 19 135 6.844 
Milano 2.835 11 1.060 151 33 13 843 59 82 171 16 26 86 85 454 177 315 41 95 264 116 1.360 8.293 
Monza Brianza 689 0 207 38 9 2 123 30 22 21 4 2 28 9 75 44 47 7 20 46 18 288 1.729 
Lodi 747 3 56 0 2 0 29 9 5 4 0 1 4 0 19 17 10 1 2 14 10 109 1.042 
Pavia 5.615 5 177 5 5 1 68 19 9 11 0 2 13 9 57 35 20 4 6 36 24 215 6.336 
Sondrio 2.064 1 74 1 4 0 22 24 4 0 0 0 6 4 2 16 3 2 8 12 10 45 2.302 
Varese 1.410 4 257 200 155 18 125 21 16 21 3 3 14 18 34 48 61 5 26 71 28 280 2.818 

LOMBARDIA 33.936 57 3.331 848 272 45 1.776 358 254 319 43 50 252 183 852 588 586 96 226 736 401 3.598 
48.80

7 
Ancona 5.812 5 190 5 13 1 76 13 21 13 2 1 11 59 26 39 17 12 7 35 25 182 6.565 
Ascoli Piceno 2.882 0 102 0 11 7 52 13 9 4 0 1 5 22 10 27 10 2 10 14 22 88 3.291 
Fermo 2.862 0 100 4 4 0 19 4 7 3 1 1 3 25 13 22 6 1 2 9 13 62 3.161 
Macerata 6.426 3 164 12 12 1 61 19 13 6 1 2 3 30 10 38 20 2 11 28 15 142 7.019 
Pesaro e Urbino 4.365 2 160 6 11 1 64 39 15 11 5 4 9 62 8 35 18 3 13 24 15 156 5.026 

MARCHE 22.347 10 716 27 51 10 272 88 65 37 9 9 31 198 67 161 71 20 43 110 90 630 
25.06

2 
Campobasso 6.990 1 176 6 1 1 36 5 9 1 1 0 1 42 9 18 4 1 5 19 11 74 7.411 
Isernia 1.194 1 59 2 3 2 9 3 3 0 0 0 0 14 0 13 0 1 1 6 3 25 1.339 
MOLISE 8.184 2 235 8 4 3 45 8 12 1 1 0 1 56 9 31 4 2 6 25 14 99 8.750 
Alessandria 7.201 4 244 2 4 0 99 16 11 5 1 1 14 10 46 35 31 3 13 27 13 146 7.926 
Asti 5.597 2 121 6 6 0 40 15 3 5 0 2 2 9 25 18 11 4 0 16 9 71 5.962 
Biella 1.279 0 76 128 3 0 20 8 8 4 0 0 5 2 25 20 8 2 4 10 7 59 1.668 

Cuneo 16.838 7 458 4 5 0 98 80 23 13 1 2 14 9 39 63 27 7 10 34 24 182 
17.93

8 
Novara 1.608 2 103 26 14 1 47 17 10 6 2 1 8 5 37 24 12 5 11 20 16 123 2.098 

Torino 8.335 12 1.002 45 24 2 611 98 66 67 8 4 82 37 326 159 127 53 48 204 125 776 
12.21

1 
Verbania 300 2 72 2 2 0 14 11 4 6 1 1 1 0 12 22 7 2 3 12 6 47 527 
Vercelli 2.096 1 66 17 2 0 21 15 5 5 0 0 4 5 24 13 7 0 2 17 8 62 2.370 

PIEMONTE 43.254 30 2.142 230 60 3 950 260 130 111 13 11 130 77 534 354 230 76 91 340 208 1.466 
50.70

0 

Bari 24.056 1 859 26 56 9 195 33 58 19 2 6 47 414 36 134 115 23 29 79 85 426 
26.70

8 
Brindisi 7.103 1 255 2 2 0 62 7 20 7 2 0 6 103 37 31 22 5 10 14 22 109 7.820 

Foggia 23.980 1 372 5 3 1 55 7 12 10 0 0 9 117 17 95 22 6 14 31 20 151 
24.92

8 

Lecce 8.525 1 454 9 50 3 130 8 56 10 3 1 11 176 42 95 83 3 20 52 39 316 
10.08

7 

Taranto 9.657 0 294 2 5 2 82 11 22 7 2 0 12 111 36 55 28 4 16 20 12 142 
10.52

0 

PUGLIA 73.321 4 2.234 44 116 15 524 66 168 53 9 7 85 921 168 410 270 41 89 196 178 1.144 
80.06

3 

Cagliari 9.553 2 405 12 3 1 122 39 28 9 4 0 18 219 64 50 48 6 22 27 23 215 
10.87

0 



Nuoro 8.484 1 257 8 3 0 46 32 14 4 0 0 4 37 10 26 6 0 8 16 7 62 9.025 
Oristano 4.311 1 96 13 2 0 12 4 2 2 3 0 1 32 11 8 11 0 5 7 7 38 4.566 
Sassari 6.269 4 245 9 6 0 74 25 25 7 4 1 3 101 75 46 24 3 8 37 27 178 7.171 

SARDEGNA 28.617 8 1.003 42 14 1 254 100 69 22 11 1 26 389 160 130 89 9 43 87 64 493 
31.63

2 

Agrigento 9.902 1 423 0 4 0 23 3 17 1 2 0 2 66 10 38 18 2 9 12 18 72 
10.62

3 
Caltanissetta 4.544 0 302 2 7 0 52 6 14 4 1 0 3 38 5 22 16 2 5 51 22 59 5.155 

Catania 13.263 0 1.131 1 17 1 130 37 46 22 3 1 12 200 16 66 67 10 17 23 83 223 
15.36

9 
Enna 3.434 0 142 0 1 0 24 5 4 4 1 0 3 22 2 17 11 1 3 13 7 37 3.731 
Messina 4.960 0 567 2 3 1 82 22 15 8 2 0 4 186 20 112 54 5 7 36 53 150 6.289 

Palermo 8.491 3 1.125 3 19 1 132 10 49 12 4 1 8 179 31 114 67 5 13 18 47 218 
10.55

0 
Ragusa 7.435 1 272 1 10 3 28 9 17 8 3 0 7 49 6 30 17 2 1 7 25 89 8.020 
Siracusa 6.323 2 350 2 8 1 23 19 21 9 3 1 6 85 2 28 23 3 6 13 25 99 7.052 

Trapani 12.391 1 414 2 9 1 25 8 8 4 1 0 1 99 21 62 17 5 5 7 26 102 
13.20

9 

SICILIA 70.743 8 4.726 13 78 8 519 119 191 72 20 3 46 924 113 489 290 35 66 180 306 1.049 
79.99

8 
Arezzo 5.208 2 145 12 15 1 74 36 21 3 3 2 5 10 25 30 15 3 8 22 17 127 5.784 
Firenze 5.402 6 394 71 42 3 195 54 100 45 15 9 21 33 70 96 42 23 10 87 63 361 7.142 
Grosseto 7.203 6 124 2 5 0 13 5 15 2 1 0 3 24 16 31 8 3 3 15 12 86 7.577 
Livorno 2.347 0 218 1 8 0 33 12 17 5 1 1 12 71 95 39 18 7 8 22 15 124 3.054 
Lucca 1.840 1 189 6 5 0 67 25 27 4 0 2 13 30 33 45 37 6 5 26 14 192 2.567 
Massa Carrara 401 0 125 0 3 0 26 20 5 2 1 0 3 24 29 31 22 1 8 14 24 101 840 
Pisa 3.181 4 174 2 6 0 51 25 23 11 10 1 6 34 73 27 22 3 2 22 11 170 3.858 
Pistoia 2.876 3 151 158 60 0 60 11 10 4 1 0 14 6 20 30 30 5 3 14 15 125 3.596 
Prato 468 2 98 665 23 0 54 4 11 3 0 1 7 12 18 19 7 3 3 15 10 92 1.515 
Siena 5.024 3 102 11 6 1 31 27 23 4 11 1 3 8 10 35 6 2 5 23 8 105 5.449 

TOSCANA 33.950 27 1.720 928 173 5 604 219 252 83 43 17 87 252 389 383 207 56 55 260 189 1.483 
41.38

2 

Bolzano 16.048 7 130 12 7 0 119 106 8 11 5 9 4 3 13 29 17 1 58 49 22 93 
16.75

1 

Trento 11.580 2 140 10 10 0 66 84 14 17 3 0 6 11 68 53 18 4 33 30 29 113 
12.29

1 
TRENTINO - ALTO 
ADIGE 

27.628 9 270 22 17 0 185 190 22 28 8 9 10 14 81 82 35 5 91 79 51 206 
29.04

2 

Perugia 10.719 6 235 18 25 3 124 35 28 36 0 1 8 43 29 96 45 8 15 59 22 300 
11.85

5 
Terni 2.610 2 92 3 1 0 46 6 10 3 0 0 6 16 4 20 16 2 8 20 14 80 2.959 

UMBRIA 13.329 8 327 21 26 3 170 41 38 39 0 1 14 59 33 116 61 10 23 79 36 380 
14.81

4 
Aosta 1.107 1 64 2 1 2 20 18 1 1 1 0 0 3 11 12 4 5 4 5 5 39 1.306 
VALLE D'AOSTA 1.107 1 64 2 1 2 20 18 1 1 1 0 0 3 11 12 4 5 4 5 5 39 1.306 
Belluno 1.482 1 87 1 5 0 22 34 11 5 2 1 0 3 15 21 10 0 15 14 13 50 1.792 

Padova 10.848 11 325 25 20 1 183 32 44 43 11 4 25 30 46 380 65 12 16 54 53 327 
12.55

5 
Rovigo 4.725 0 120 11 6 0 41 11 5 11 2 0 6 10 24 41 14 5 8 19 8 86 5.153 

Treviso 12.680 8 323 41 31 0 146 115 56 23 31 2 20 21 49 82 62 3 15 57 55 289 
14.10

9 
Venezia 6.326 2 375 8 12 8 110 25 45 18 263 1 18 99 51 123 43 12 19 57 38 238 7.891 

Verona 13.382 8 278 15 19 0 184 43 33 36 2 1 33 16 37 71 42 12 19 76 39 245 
14.59

1 
Vicenza 5.330 2 285 33 29 1 133 80 37 25 12 5 19 16 49 108 22 7 13 56 31 244 6.537 

VENETO 54.773 32 1.793 134 122 10 819 340 231 161 323 14 121 195 271 826 258 51 105 333 237 1.479 
62.62

8 

ITALIA 
631.98

1
275 29.630 2.564 1.316 136 10.254 3.003 2.310 1.399 596 170 1.245 6.677 3.742 5.884 3.739 610 1.243 3.885 2.796 19.517 

732.9
72 

Fonte: elaborazione della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati Registro Imprese 


